

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono wyrok N. PANA wydany w *Odesie* d. 31 Sierpnia r. b. upoważniający Komisją Rząd: Przychoi i Skarbu do wystawienia częściami *Dóbr i Lasów narodowych* i tak zwanych *Koronnych*, na sprzedaż przez publiczną licytacją a nawet i zwolnej ręki. Zapłata ma być uskuteczniąną częścią w gotowiznie częścią w listach zastawnych. Drugi wyrok tejże daty postanawia że łaż Kommissja Rząd: przystąpi do Towarzystwa Kredy: Ziemi: z dobrami rządowemi które są wyszczególnione. Trzeci wyrok upoważnia też Kommissją do spłacenia listami zasta: długi Królestwa pochodzące z certyfikatów Kom: Centralnej Likwidacyjnej byłego Xięstwa Warszawskiego. Pochodzące z pożyczki zaciągnięonej na dobra narod: w b: Depart: Łomżyń: oraz innych długów na które wydane zostały obligacje hipoteczne.

Onegdaj przeniósł się do wieczności s. p. *J. W. Józef Lipiński* Radca Kom: Rząd: Wyznań Rel: i Csw: Publ: Wizytator Jeneralny Szkół Król: Pols: Kawaler Orderu S. *Stanisława* Klasy 2ej, w roku życia 64. Exportacja ciała odbędzie się dziś o godz: 5 popołudniu z placu *Kazimierowskię* do Kościoła S. *Krzyża*, żałobne zaś Nabożeństwo jutro o godz: 9 rano, na które Familja Przyjaciół i Znaomych zaprasza.

Dnia 18 b. m. i r. wobec Delegowanego od Dozoru Szkół Cyrkułowych, Elementarnych

i Rzemieślniczo-Niedzielných, odbył się Examen Szkoły Wyższej płci Męskiej na Lesznie Nr 726, zostającej pod Nauczycielem *Karolem Ostermannem*. Otrzymali nagrodę z klasy 2giej *Stanisław Makomaski* i *Alex: Ostermann*. Pochwałę otrzymało 6 w Klasse 1szej, a 8 w Klasse 2giej.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność iż pod Nr 326 przy ulicy *Zakroczymskiej* na przeciw *XX. Franciszkanów* utworzył Handel wyrabianych przez niego *Pachnidet*, w którym sprzedają się wszelkiego rodzaju tak suche iako też i płynne kadzidła, zupełnie równające się zagranicznym, dające przyjemny, a dla osób słabych bardzo zdrowy zapach; niektóre z nich mają własność niszczenia odoru nieprzyjemnego w świeżo malowanych pokojach, a wilgotne i ciężkie trudne do oddychania powietrze, w przyjemne zamieniają. Tych wszystkich za cenę umiarkowaną w moim Handlu i w Sklepie Ubogich nabyć można. Czyniąc zadosyć żądaniu *Łaskawej Publiczności* nieszczędząc na to nakład, postanowiłem wydawać bezpłatnie Litografowane przepisy czyli informacje, iak z każdym w szczególności kadzidłem postępować; mając nadzieję, że iak w przeszłym roku tak i teraz *Łaskawa Publiczność* zechce mię swem zaufaniem udarować. — *F. Ciesński.*

Ulabiony *Kotyljon* z Baletu *Arsena* ułożony na dwoje skrzypców przez *W. R. Gallenberga* wyszedł w Składzie muzyki *Fr: Klu-*

ławskiego cena zł: 1 gr: 15. Do tegoż składu przysłano kompletne Symfonje *Bethowena* na 4 ręce, *Guilaniego* najnowsze kompozycje na Gitarę i t. p.

*Nowy Kalendarz domowy wydania A. Gałęzowskiego i Komp.* na rok 1829 jest już w druku. Redakcja pamiętna ua łaskawe względy z iakiemi Publiczność w zeszłym roku tej dzieło przyjęła, starała się podwoić usiłowania by ten rodzaj pisma, użytecznym we względzie doboru rzeczy i przyjemnym we względzie sztuki typograficznej uczynić. Uwiadomia przeto szanownych handlujących tak w stolicy jak po prowincjach, aby się zgłaszać raczyli osobiście lub listownie do Kantoru Drukarni *A. Gałęzowskiego i Komp.* przy ulicy Zabiej pod Nr 472 celem zapisania ilości egzemplarzy jaką sobie wzięść życzą. W roku bowiem zeszłym Drukarnia wielu spóźnionym żądaniom zniewolona była odmówić. Kalendarz domowy wraz z ściennymi wyjdzie w pierwszej połowie przyszłego miesiąca, o treści pisana publicznie ogłoszą.

Wyleczony z niebezpiecznej gorączki nerwowej przez WW. Doktorów *Rodolchiego* i *Malczę*, składam tymż w tych kilku wyrazach najwzdużniejszemu podziękowanie za prawdziwie przyjacielską troskliwość i skwapliwą trafność kuracji w ciągu całej słabości okazywane, których dosyć wynagrodzić nie można.

*K. Przewłocki.*

Wzór z ostatniego Dziennika Mód, przedstawia najmodniejszy Kapełusz Damski biały krepowy, ozdobiony szeroką blondyną, wstążką gazową i piórem rajskiego ptaka. Suknia na salonowy ubiór jest cała biała *d' Organelli*, z garniowaniem w blondyn. Za szczególność uważają, że od dwóch tygodni Damy do białej sukni biorą czarne trzewiki. Suknia mniejszego ubioru jest fulardowa wpasy zie-

lone i białe, z rękawami linowemi; do takiej sukni biorą się kamaszaki. — Zaczynają być modnemi żelazne bransoletki z rękodzielni *Berlińskich*. W pokojach zamiast firanek muslinowych, modnemi są merynosowe w różnych kolorach z szerokim szlakiem *Greckim*. — W *Warszawie* słusznie nazwać można nie tylko modnem ale i nader użytecznem Sukienko Damskie zwane *Drap de Dames*, robione jest w rękodzielni *J.P. Ribericha*, i nabyć go można w różnych kolorach i gatunkach wiego składzie pod Nr 466 na rogu ulicy Senatorskiej.

Wczoraj było ciepła stopni 8.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Król *Bawarski* Panu *Ejnard* przyjacielowi *Greków*, przesłał order korony *bawarskiej*, przyczem rzekł Monarcha słos Pana *Ejnaruda* jest godny zazdrości; on to uzyskał prawdziwą sławę, gdyż jako prywatny obywatel przyczynił się do bytu *Greków*, których przodkom tyle powinniśmy być wdzięczni. — W *Walencji* (w *Hiszp.*) wzrządził głód niespokojność między ludźmi. Utrzymywano także że w tem mieście miał być odkryty spiszek będący w związku z burzownikami w *Katalonji*. — Rząd *hiszp.* ukończył układy z rządem *francuz.* względem długu wynoszącego 300,000,000 realów. — *Xiążę Klarencji* brat króla *Angiel.* zachorował. — Na koniec urząd *Wielkiego Admirała Angiel.* został zajęty przez Lorda *Melwile*. — Donoszą z *Aleksandji* że *Admirał Rodrington* przybył z kilku okrętami przed port tameczny i stanął na kotwicach. Nazajutrz udał się do *Wice Króla Egiptu*, z którym po długiej rozmowie zawarł układ, że wojsko *Egiptkie* ma niezwłocznie ustąpić z *Morci*.

W *Tielonie* d. 6 b. m. odebrano wiadomość że obie dywizje wyprawy *francuz.* płynącej do *Morci*, połączyły się dnia 26 z. m. powyżej *Malty*, zład d. 29 cała wyprawa wypłynęła

ku brzegom *Morei*.—Nigdy nad brzegiem *Szko-  
cji* niezłowiono tyle *śledzi* jak tego roku. *John Gibson* Rybak znany powszechnie z nad-  
zwyczajnej odwagi, złowił za jednym zacią-  
giem 40,000 sztuk *śledzi*. Dotąd niewybadano  
przyczyny dla czego od niejakiego czasu  
*wieloryby* zbliżają się tak często do brzegu  
*Anglii*.—W *Osunbryk* w Niemczech spadł nie-  
dawno grad wielkości gołębiego jaja, wybił  
szyby prawie wszystkich domów i Kościołów  
tegoż miasta i zniszczył ogrody.

W *Londynie* złodzieje skradli rządowym  
składzie *papieru śtelowego* za 240,000 złp.—  
Przy brzegu jednej z wyspki *Anglii*: kapał  
się *Głuchoniemy*, dostał nagle kureczki, wірwo-  
dze wzywał ratunku wydając słowa jakby nie-  
był głuchoniemym! lecz niezdolano go urato-  
wać.—W *Szwajcarii* dawny *Klasztor Kartuzów*  
opuszczony, chcą kupić *XX. Jezuiti*, da-  
jąc za niego i za przyległe grunty 2 miliony  
złp.—Hr. *Kapo d' Istria* Prez. rządu *Grecji*:  
zwiedza ciągle różne miejsca *Grecji*, i wszę-  
dzie jest z radością od mieszkańców witany.  
—*Arabowie* będący teraz w okolicach *Arka-  
dji* znajdują się w najsmutniejszym stanie.—  
W *Lisbonie* miało być ogłoszonym, aby każdy  
*Portugalczyk* mający od lat 10 do 60, w przy-  
padku potrzeby, stawał pod bronią.

*Statki parowe* nie są nowym wynalazkiem,  
czego dowodzi następujący opis. Dzienniki  
*Angielskie* unięściły wiadomość o statku pa-  
rowym wybudowanym jeszcze za *Karola V*  
Cesarza i Króla *Hiszpańskiego*, na początku  
*XVI* wieku, w *Hiszpanji*. Wiadomość ta wy-  
jęta jest z *Archiwum Salamacki* pod r. 1543,  
przez *Tomasza Gonzales*, osnowa tej jest na-  
stępująca: »Gdy *Blasco de Garaj* Kapitan o-  
krętowy okazał *Karolowi* *Machinę* za pomocą  
której będzie mógł żeglować i kierować stat-  
kiem bez pomocy masztów i wiosel, Cesarz ka-

zał doświadczyć pod swoiemi i syna swojego  
*Filipa IIgo* oczami, na statku obładowanym  
ciężarem 200 beczek pszenicy, i odbyć po-  
dróż z *Koimbry* do portu *Barcelońskiego*. Do-  
świadczenie 17 Czerw: 1543 na okręcie *Troj-  
ca* (Kapitana *Piotra Skarza*) wobec *Henryka*  
*de Toledo* Gubernatora i wielu innych zna-  
komitych urzędników i szlachty zupełnie się  
udało. Cesarz i Syn jego byli zupełnie za-  
dowoleni. Komisarze wyznaczeni do ocenia-  
nia i zdania sprawy z tego wynalazku, oświad-  
czyli, że okręt 2 razy prędzej postępuje za  
pomocą nowej *Machiny*, a niżej za pomocą  
zwyczajnych sposobów, i że prędkość jego  
byłaby najmniej milę na godzinę. Tym cza-  
sem podskarbi *Ravago* będąc nieprzyjacielem  
projektu, odmówił potwierdzenia, utrzymując,  
że *machina* była bardzo skomplikowana, sztu-  
czna i kosztowna, że *kościół* mógłby pęknąć, a  
przezto statki wystawione byłyby na niebez-  
pieczeństwo i t. d. *Blasco de Garaj* umieścił  
koła na wszystkich stronach statku, a para wy-  
chodząca z niezmiernie wielkiego kotła, obra-  
cała te koła. Po odbytej próbie, wynalazca  
niemogąc się oprzeć swojemu możnemu prze-  
ciwnikowi, zamknął *machinę* w drwalni i za-  
chował milczenie.» Z dalszego ciągu tego  
raportu domysleć się można że *Karol V* za-  
mysład użyć tego wynalazku, lecz niedostatek  
wskarbie, i znaczne straty na morzu niesposo-  
bnym go czyniły do ponieszenia kosztów na  
nowego rodzaju okręty. Pomimo nieprzy-  
chylności i oporu *Podskarbiego*, podniósł *Ce-  
sarz Garaia* na wyższy urząd, darował mu  
5000 złt: i kazał mu wrócić wszystkie koszty,  
które poniósł przy budowaniu *machiny* i pró-  
bach czynionych.— *DOMIENIENIE*.

Rządca *Patien* przy ulicy *Miastowej* pod Nr. 493  
zawiadania iż od Sgo *Michała* r. b. w *Pawilonie*  
przyległym, obok *Hotelu* *Bz. m. kiego* są do naje-  
cia *Appartamonta* wielkie i średnie z łazienkami, Wa-

zownikami, Piwnicami, Drwalniami i wszelkimi wygodami, niemniej mieszkanca Kawalerskie z Łobu 3ch Pokoiów składające się, sytuowane od ulicy iako też od dziedzińca trawnikiem i kwiatami ozdobionego.

Do najeścia Possessa Nr 2332 przy ulicy Pawiej, składająca się z Sali, dwóch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Stajni dla Służących, Spiżarni, Komórek, Stajni, Wozowni, Piwnicy, etc. jest do wynajęcia od Sgo Michała. Wiadomość powziąć można, u właściciela, przy ulicy Leszno Nr 703 na dole.

Panna rodowita Niemka, umiejąca różne roboty Damskie, życzęć umieścić się w domu na Prowincji nie dalej iak o mil 2; wiadomość pod Nr 2427 na Nowolipiu.

Mający do zbycia Kocz używane, trwałe budowy i lekkie, z Koni lub bez Koni, mogą się zgłosić pod Nr 466 obok Kościoła Kanoniczek w Składzie Wyrobów wełnianych.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta i przedmioty iako to: Warzywo wykopane i wykopać się mogące w różnym gatunku ogrodowizny, tudzież Łóżka, Kanapy, Szalki, Komody, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Okopowej Nr 3107 w dniu 26 m. ir. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

*Andrzej Trybillerowicz K. T. C. W.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: zegary, Komody, Kantorki, Łóżka, Kanapy, Kopersztychy, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przedmieściu w domu Nr 391 w d. 26 m. ir. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

*Andrzej Trybillerowicz K. T. C. W. M.*

Osoba posiadająca język Francuzki, Niemiecki, i Polski, tudzież wszelkie inne nauki i węzyku Polskim iako też: Rysunki, życzęć sobie wejść w obowiązki Guwenera do małych dzieci, tu w Warszawie lub na Prowincji. Osoby interessowane raczą złożyć swój adres w Drukarni Kurjera.

Osoba na Guwernantkę do języka Polskiego, Francuzkiego i Niemieckiego, a nadto uczenia Fortepjanu kwalifikująca się; żechce się zgłosić do Wgo Janascha Jubilera Nadw: J. C. K. M. mieszkającego Nr 440 przy Krakowskim Przedmieściu.

Pistony patentowe po złt: 5 i dubeltowe platerowane la Congreve po złt: 6 gr: 20, są do nabycia w Handlu Jana Lange ulica Senatorska.

Jest kapitał od 50,000 do 60,000 w Listach Zastawnych na kilka lub kilkanaście lat do wypożyczenia, wprocentie od tego kapitału żądają Appartamentu na dole lub pierwszem pięttrze z Stajnią i Wozownikami w obrębie Miasta tym gdzie Żydom niewolno mieszkać, kapitał może być danym zaraz, a appartament potrzebny jest dopiero na wiosnę, bezpieczeństwa żąda się hipotecznego. Komu jest dogodna ta pożyczka, niech się zgłosi dla układu do Wgo Stanisława Nowodworskiego Aplikanta Trybunału przy ulicy Gnojnej w domu W. Podbielskiego Pisarza Trybunału Nr 998 i 9 mieszkającego.

*Administracja Ekonomiczna dóbr Radzymińskich.* Ma zaszczytawiadomości Osoby interessowane, iż w dobrach Radzymińskich, o półtory mili od Warszawy odległych, jest do sprzedania 40 sztuk tryków, merynosów, co do cienkości ranna rozgatunkowanych. — Radzymin d. 13 Września 1828 r. —  
*Kamieth Inspektor.*

Osoba posiadająca język francuzki i niemiecki oraz jest także zdalna do dawania początków muzyki, życzęć sobie objąć obowiązek guwernantki; dalszą wiadomość powziąć można na Nowem Mieście Nr 312 w dziedzińcu na pierwszym pięttrze.

Osoba płci żeńskiej w kwitnącym wieku zna początki robot Damskich, życzęć się gdzie w Magazyne strojów umieścić, lub iakie inne stosowne miejsce otrzymać. Bliższa wiadomość przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 467 na przeciwko OO. Reformatorów u Zegarmistrza.

Sześć Stajni z Kuchnią, Drwalnią, i Piwnicą razem lub oddzielnie do najeścia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 765.

Kto by miał dom ze Stajniami, Wozownikami, (tem lepiej zaiezdny) w Warszawie do wydzierżawienia na lat 3 od S. Michała r. b. niech raczy swój Adres zostawić przy ulicy Dziekanka w domu Nr 2668 u Gospodarza na pierwszym pięttrze mieszkającego.

Dnia 17 b. m. zginał Wyżeł biały, ścib i uszy kaszlanowate, na składzie ogona plama kaszlanowata, po całym drobne centki mało znaczne, pod szyją koto gardła ma rysę wielkości dwóch cali sierścib niezarośniętą, kły ma powybityane, szczególniej ieden jest spekany aż zaczerńniał. Kto by dostrzegł przytrzymującego a donosił, lub przybłkającego odprowadził, na ulicę Bugaj pod Nr 2596, odbierze zł. 18.

TEATR. Wkrótce Oryginalna Komedja *Przyjaciele*, najnowsze dzieło Hr. Alexandra Fredry.